
 

 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI  
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 

 

MD-4427, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi, 
s. Nişcani,  tel. (0244) – 63-2-38,  email: primarianiscani@gmail.com                             

                                                                                                                           

D E C I Z I E  nr. 02/05 
din  iunie  2023 

 
,, Cu privire la stabilirea plăţilor  pentru folosirea  terenului  
rezervei de 5% a primăriei satului Nişcani pentru anul agricol 2023” 
 
          În legătură   cu expirarea termenului contractelor de arendă a terenului rezervei de 5% cu 
nr.cadastral 2529111082 cu suprafaţa de 5,23 ha, în legătură cu cererile angajaţiilor instituţiilor 
finanţate de la bugetul local de expluatare în continuare a terenului și ținănd cont de faptul că  
din suprafaţa  totală 5,23 ha. la cîteva porţiuni de loturi cu suprafaţa 0,396 ha nu s-au găsit 
doritori de  a lua în arendă aceste terenuri. 
            În conformitate  cu art.14 alin.2 litera „ c,d „ şi art. 77 al Legii nr.436 –XVI  din 
28.12.2006 privind administraţia publică locală cu modificările ei ulterioare ; 
            În baza art.10/1 al Legii  nr.1308-XIII din 25.07.1997 privind preţul normativ şi modul 
de vânzare –cumpărare a pământului cu modificările ulterioare: 
        În conformitate cu  ,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea  Consiliului local” 
aprobat prin Decizia consiliului Nișcani nr. 07/12 din 13.12.2019. 
.        Având ca temei avizul comisiei de specialitate:                        
 
                                       CONSILIUL SĂTESC  D E C I D E :  
 

1. Se aprobă prelungirea contractelor de arendă pe anul agricol 2023  asupra terenului  
rezervei de 5%  a primăriei  satului Nişcani  cu suprafaţa de 4,834 ha;  

2. Se stabileşte plata pentru arenda anuală în mărime de 2,5 %  câte 15,26 lei pentru un 
ar, suma totală constituind 7376,29 lei anual (borderoul  de calcul se anexează);     

3. Primăria satului Nişcani (primar Petru .Sorici) în termen de 3 luni să asigure                                               
          perfectarea contractelor  de arendă ,conform p.1 al prezentei decizii ,în conformitate  
          cu legislaţia în vigoare 
4.  Controlul executării  prezentei decizii se atribuie dlui Petru Sorici, primarul satului. 

 
Au votat:  
      Pentru   –   , contra –         ,  s-au abţinut –   
 
              Președinte al ședinței                                                     
 
              Contrasemnat: Secretarul  consiliului                        Nina Rusu 
 
 
Ex. Nina Rusu 
Tel.0244/63/238 


